FERRERA, del Domicilio de la ciudad de Comayagua, Departamento 
de Comayagua; inscrito en la Honorable Corte Suprema de Justicia 
bajo el Exequatur número mil novecientos veinticinco (1925), y 
miembro del Colegio de Abogados de Honduras inscrito bajo el 
número ocho mil cuatrocientos treinta (8430), con oficina Notarial 
abierta al público en el Barrio Abajo, frente a la Iglesia Católica La 
Caridad, con teléfono número veintisiete setenta y uno guion sesenta 
y tres cincuenta y cinco (2771-6355), al público en general y para los 
efecto de ley HACE SABER:

[...]

FERRERA, del Domicilio de la ciudad de Comayagua, Departamento 
de Comayagua; inscrito en la Honorable Corte Suprema de Justicia 
bajo el Exequatur número mil novecientos veinticinco (1925), y 
miembro del Colegio de Abogados de Honduras inscrito bajo el 
número ocho mil cuatrocientos treinta (8430), con oficina Notarial 
abierta al público en el Barrio Abajo, frente a la Iglesia Católica La 
Caridad, con teléfono número veintisiete setenta y uno guion sesenta 
y tres cincuenta y cinco (2771-6355), al público en general y para los 
efecto de ley HACE SABER:

[...]

estación 4 rumbo N85°36’05”W, con una distancia de 26.08 metros; De la estación 4 a la estación 1 rumbo N05°42’38”W, con una distancia de 
20.10 metros. Y colinda AL NORTE: con calle; AL SUR: con Taufik Simon; AL ESTE: con pared; AL OESTE: con anillo periférico, Medina y anillo 
periférico, teniendo un área de CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE METROS CUADRADOS (467.00MTS2) equivalentes a SEISCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE PUNTO OCHENTA VARAS CUADRADAS (669.80 VRS2); El cual se encuentra inscrito el dominio  bajo matricula 1855383 
Asiento 05, de la Oficina Registral de Francisco Morazán del Instituto de la Propiedad.-DOS:

[...]

CARLOTA YAMILETH LOPEZ GOMEZ, con tarjeta de identidad número 0801-1969-
07680, en su condición de deudora; por la cantidad de DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS LEMPIRAS CON QUINCE CENTAVOS (L258,376.15), que se desglosa 
de la siguiente manera: CIENTO OCHENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L180,000.00) en concepto de 
capital; SETENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS LEMPIRAS CON QUINCE CENTAVOS 
(L78,376.15) en concepto de intereses normales, según corresponde a la certificación emitida por el 
contador general del CREDI EXPRESS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, de fecha veinte 
(20) de noviembre del año dos mil veinte (2020).- SEGUNDO: Que para garantizar el préstamo la hoy 
demandada dio en garantía un bien inmueble por lo cual se constituye hipoteca a través de la escritura 
pública con número CIENTO OCHENTA Y TRES (183). FUNDAMENTOS DE DERECHO PRIMERO:... 
SEGUNDO:... TERCERO:... CUARTO:... QUINTO:... SEXTO:... SEPTIMO:... OCTAVO:... NOVENO:... 
PARTE DISPOSITIVA PRIMERO: Téngase por acreditado el poder con que actúa el Abogado MARIO 
RENE WELCHEZ MIRANDA, inscrito en el Honorable Colegio de Abogados de Honduras bajo número

[...]

EXPRESS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, contra la señora CARLOTA YAMILETH 
LOPEZ GOMEZ, en su condición de deudora principal y garante hipotecario, por la cantidad de 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS LEMPIRAS CON QUINCE 
CENTAVOS (L258,376.15), que se desglosa de la siguiente manera: CIENTO OCHENTA MIL LEMPIRAS 
EXACTOS (L180,000.00) en concepto de capital; SETENTA Y COHO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y 
SEIS LEMPIRAS CON QUINCE CENTAVOS (L78,376.15) en concepto de intereses normales, más los 
intereses y costas ocasionados durante la ejecución. TERCERO: Vista la constancia emitida por la